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(2차추경예산)

이리중앙초등학교



이리중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-13 예산액 552,252,000

제1조  2021학년도 이리중앙초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 552,252,000원으로 

한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 552,252 447,194 105,058 23.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,380 0.6

학생복지/교육격차 해소 54,834 208,688 37.7

기본적 교육활동 741 57,988 10.5

선택적 교육활동 35,596 108,616 19.6

교육활동 지원 4,740 27,625 5

학교 일반운영 12,647 145,455 26.3

학교 재무활동 -3,500 500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 111,953 505,894 91.6

자체수입 학부모부담수입 -6,595 31,430 5.6

자체수입 행정활동수입 -300 1,700 0.3

기타수입 전년도이월금 0 13,228 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 505,894 393,941 111,953

1.지방교육자치단체이전수입 505,894 393,941 111,953

1.교육비특별회계전입금수입 505,894 393,941 111,953

1.교육비특별회계전입금 505,894 393,941 111,953

1.학교운영비전입금 212,474 197,769 14,705 초등학교기본운영비 : 11,610,000원 * 1교 = 11,610,000

유치원기본운영비 : 3,095,000원 * 1교 = 3,095,000

2.목적사업비전입금 171,071 127,500 43,571
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : 

4,678,000원 * 1교 =
4,678,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : 

9,471,000원 * 1교 =
9,471,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원  : 3,474,000

원 * 1교 =
3,474,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원  : 2,432,000

원 * 1교 =
2,432,000

(성립전_2추)우수농산물 지원 : 1,618,000원 *

 1교 =
1,618,000

(성립전_2추)우수농산물 지원 : 2,312,000원 *

 1교 =
2,312,000

(성립전_2추)학부모 공동체 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 급식개

선비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경 재구조화 사

업비 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)교육복지실 환경개선비 : 

4,040,000원 * 1교 =
4,040,000

(성립전_2추)수상안전교육비 지원 : 1,350,000

원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방역활동 도우미 인건비 : 

3,368,000원 * 1교 =
3,368,000

3.급식비지원금 66,395 39,020 27,375
(성립전_2추)무료급식비 : 5,691,000원 * 1교 

=
5,691,000

(성립전_2추)무료급식비 : 21,684,000원 * 1교

 =
21,684,000

4.방과후학교활동비지원금 29,237 11,800 17,437
(성립전_2추)도시지역 방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원 : 

14,245,000원 * 1교 =
14,245,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,392,000원 * 1교 =
1,392,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 17,480 12,500 4,980
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 4,980,000원 *

 1교 =
4,980,000

6.현장체험학습비지원금 2,622 2,622 0

7.누리과정비지원금 6,199 2,730 3,469
(성립전_2추)2021학년도 유아학비 지원 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_2추)2021학년도 유아학비 지원 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

8.기타학부모부담지원금 416 0 416
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

416,000원 * 1교 =
416,000

2.자체수입 33,130 40,025 -6,895

1.학부모부담수입 31,430 38,025 -6,595

1.수익자부담수입 31,430 38,025 -6,595

1.급식비 14,570 13,973 597

1.급식비 14,429 13,599 830 교직원 급식비 : 830,000원= 830,000

2.우유급식비 141 374 -233 우유급식비 : -233,000원= -233,000

2.방과후학교활동비 15,900 18,972 -3,072

1.방과후학교활동비 15,900 18,972 -3,072 (수익자부담)pop : -1,764,000원= -1,764,000

(수익자부담)컴퓨터 : 1,464,000원= 1,464,000

(수익자부담)방송댄스 : -588,000원= -588,000

(수익자부담)음악줄넘기 : -3,072,000원= -3,072,000

(수익자부담)수학 : 160,000원= 160,000

(수익자부담)영어 : 1,355,000원= 1,355,000

(수익자부담)중국어 : -627,000원 = -627,000

3.현장체험학습비 0 4,120 -4,120

1.현장체험학습비 0 4,120 -4,120 현장체험학습비 : -4,120,000원= -4,120,000

4.졸업앨범비 960 960 0

1.졸업앨범비 960 960 0

2.행정활동수입 1,700 2,000 -300

1.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 불용물품 매각대 : 100,000*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,500 2,000 -500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,100 1,200 -100

1.이자수입 1,100 1,200 -100 이자수입 : -100,000원= -100,000

2.기타행정활동수입 400 800 -400

1.기타행정활동수입 400 800 -400 폐식용유 매각대 : -150,000원= -150,000

기타행정활동수입 : -250,000원= -250,000

3.기타수입 13,228 13,228 0

1.전년도이월금 13,228 13,228 0

1.순세계잉여금 13,228 13,228 0

1.순세계잉여금 13,228 13,228 0

1.순세계잉여금 13,228 13,228 0

세입합계 552,252 447,194 105,058
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,380 3,380 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원연수 3,380 3,380 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 3,080 3,080 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 208,688 153,854 54,834

1.급식 관리 103,009 59,983 43,026

1.학교급식운영 103,009 59,983 43,026

1.[초]급식재료구입비 82,262 46,975 35,287

1.급식용식재료비 82,262 46,975 35,287 (성립전_2추)식품비 : 4,391,000원*1월= 4,391,000

식품비 : 830,000원*1회= 830,000

(성립전_2추)식품비 : 5,057,500원*4월= 20,230,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

462,400원*5월=
2,312,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

694,800원*5월=
3,474,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

1,216,000원*2월=
2,432,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

809,000원*2회=
1,618,000

2.[초]우유급식비 141 374 -233

1.우유대금 141 374 -233 급식용우유대금 : -233,000원= -233,000

3.[초]급식운영비 19,776 11,404 8,372

1.일반수용비 10,598 7,444 3,154
(성립전_2추)급식소모품비 : 100,000원*10

종=
1,000,000

(성립전_2추)급식소모품비 : 363,500원*4

회=
1,454,000

급식소모품비 : 313,000원*2회= 626,000

음식물 쓰레기 처리비 : 200,000원*1회= 200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)음식물 쓰레기 처리비 : 

100,000원*3회=
300,000

후드청소(연2회) : -426,000원= -426,000

2.운영수당 4,180 3,960 220 급식도우미 활동지원비 : 110,000원*2명= 220,000

3.비품구입비 4,998 0 4,998 식생활관 칸막이 구입 : 147,000원*34개= 4,998,000

4.[초]급식기구확충비 550 950 -400

1.일반수용비 550 550 0

2.비품구입비 0 400 -400 급식용기구확충비 : -400,000원= -400,000

5.[초]대체인건비 280 280 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.보건관리 23,994 19,626 4,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,538 11,170 4,368

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,124 3,124 0

1.교육운영비 113 113 0

2.학생복지비 3,011 3,011 0

3.[초]보건실운영 2,974 2,974 0

1.일반수용비 144 144 0

2.교육운영비 1,180 480 700 보건실 운영 물품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.학생복지비 1,650 1,650 0

4.비품구입비 0 700 -700 보건실운영물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

4.[초]코로나19 대응 6,968 2,600 4,368

1.기간제직원인건비 3,368 0 3,368
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비  : 3,368,000원*1차=
3,368,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,600 1,600 1,000 감염병 방역물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[초]산업안전보건관리 1,452 1,452 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.학교환경위생관리 8,456 8,456 0

1.[초]먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.[초]공기질측정 5,116 5,116 0

1.일반수용비 5,116 5,116 0

3.학생복지 81,685 74,245 7,440

1.교육복지우선 72,039 64,599 7,440

1.[초]교육복지사 인건비 1,150 1,150 0

1.기간제직원인건비 1,150 1,150 0

2.[초]교육복지사업 운영비 40,490 36,450 4,040

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 15,750 16,120 -370 학생파악 프로그램 강사료 : -480,000원= -480,000

환경조성 프로그램 강사료 : 110,000원*1

회=
110,000

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 15,850 15,480 370 사제동행 멘토링 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

수호천사단 운영비 : 170,000원*1회= 170,000

5.학생복지비 2,900 2,900 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 4,040 0 4,040
(성립전_2추)교육복지실 환경개선비 : 

505,000원*8종=
4,040,000

3.[초]원도심교육 활성화(도교육청) 25,399 21,999 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)원도심학교 교육환경 재구조

화 : 3,400,000원*1식=
3,400,000

2.운영수당 4,992 4,992 0

3.교육운영비 16,107 16,107 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초]원도심교육 활성화(솜리골) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 9,646 9,646 0
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1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 8,686 8,686 0

1.교육운영비 8,686 8,686 0

3.기본적 교육활동 57,988 57,247 741

1.교과 활동 47,366 43,815 3,551

1.교과활동지원 15,430 15,330 100

1.[초]학습준비물구입 3,930 3,930 0

1.학습준비물 3,930 3,930 0

2.[초]보결수업관리 800 700 100

1.운영수당 800 700 100 보결(대강)수당 : 10,000원*10회= 100,000

3.[초]기초학력지도 10,700 10,700 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 2,660 2,660 0

1.[초]교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.[초]교과운영 820 820 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 580 580 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.특수교육교과활동 4,856 3,540 1,316

1.[초]교과운영 1,856 540 1,316

1.교육운영비 1,856 540 1,316
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

208,000원*2명=
416,000

(성립전_2추)자율선택과제 운영 교구및 교

재구입 : 50,000원*9종*2회=
900,000

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.유치원 교과활동 22,800 20,665 2,135

1.[유]교과운영 16,595 16,595 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 6,150 6,150 0

3.교육운영비 8,900 8,900 0

4.학생복지비 245 245 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[유]교과운영(유아학비) 3,205 1,070 2,135

1.교육운영비 3,205 1,070 2,135
(성립전_2추)우유급식비 : 390원*42일*11

명=
181,000

(성립전_2추)동물체험비 : 110,000원*3회= 330,000

(성립전_2추)생일잔치 물품구입 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 130,900원

*10회=
1,309,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 107,500원

*2회=
215,000

2.창의적 체험활동 10,622 13,432 -2,810

1.자율활동 6,800 6,300 500

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학생자치회 활동비 : -36,000원 = -36,000

학생자치회 협의회비 : 86,000원*1회= 86,000

학생회 선거운영비 : -50,000원 = -50,000

2.[초]학예회 1,600 600 1,000
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1.교육운영비 1,500 500 1,000
학예회 무대꾸밈 및 행사용물품 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 체육대회 준비물품구입 : -500,000원= -500,000

5.[초]학교특색사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]신문제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.현장체험학습활동 2,622 6,742 -4,120

1.[초]수학여행 2,622 2,622 0

1.교육운영비 2,622 2,622 0

2.[초]현장학습 0 4,120 -4,120

1.교육운영비 0 4,120 -4,120
봄현장학습 입장료 및 체험비(1~6학년) : 

-2,470,000원=
-2,470,000

가을현장학습 입장료 및 체험비(1~5학년)

 : -1,650,000원=
-1,650,000

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)종목별 운영물품 구입 : 

150,000원*6종목=
900,000

(성립전_2추)교내 스포츠클럽대회 운영물

품 구입 : 150,000원*2회=
300,000

4.진로활동 0 390 -390

1.[초]자기이해활동 0 390 -390

1.교육운영비 0 390 -390 진로적성검사(5학년) : -150,000원= -150,000

진로적성검사(6학년) : -240,000원= -240,000

4.선택적 교육활동 108,616 73,020 35,596

1.방과후학교 운영 105,096 69,500 35,596

1.방과후학교운영 47,697 33,332 14,365

1.[초]교과프로그램 22,392 13,440 8,952
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1.운영수당 22,392 13,440 8,952 (수익자부담) 수학부 : 160,000원= 160,000

(수익자부담) 영어부 : 1,355,000원= 1,355,000

(수익자부담) 중국어부 : -627,000원 = -627,000

(성립전_2추)교과프로그램 강사료(자유수

강권) : 32,000원*63명*4회=
8,064,000

2.[초]특기적성교육 20,313 18,092 2,221

1.운영수당 19,182 17,692 1,490 (수익자부담) POP부 : -2,074,000원= -2,074,000

(수익자부담) 컴퓨터부 : 1,464,000원 = 1,464,000

(수익자부담) 방송댄스부 : -588,000원 = -588,000

(수익자부담) 음악줄넘기부 : -3,072,000

원 =
-3,072,000

(성립전_2추)특기적성 프로그램 강사료(자

유수강권) : 32,000원*45명*4회=
5,760,000

2.교육운영비 1,131 400 731
방과후학교 재료구입(수익자) : 31,000원

*10월=
310,000

(성립전_2추)방과후학교 재료구입(자유수

강권) : 21,050원*5종*4회=
421,000

3.[초]방과후학교운영 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)교구및 소모품 구입 : 

100,000원*6종*2회=
1,200,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,992 0 1,992

1.운영수당 192 0 192
(성립전_2추)내부 방과후학교 수강료 지원

 : 32,000원*1명*6월=
192,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)외부 방과후학교활동비 지원

 : 100,000원*2명*6월=
1,200,000

(성립전_2추)외부 방과후학교활동비 지원

 : 100,000원*6월=
600,000

2.돌봄교실운영 35,951 16,822 19,129

1.[초]돌봄교실운영 3,330 630 2,700

1.교육운영비 3,330 630 2,700
(성립전_2추)교재교구 구입비 : 125,000원

*4종*3회=
1,500,000

(성립전_2추)간식 구입 : 150,000원*8회= 1,200,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 14,150 11,870 2,280

1.운영수당 9,984 9,984 0

2.교육운영비 4,166 1,886 2,280
(성립전_2추)교재교구 구입 : 380,000원*3

종*2회=
2,280,000

3.[초]돌봄전담사운영 18,471 4,322 14,149

1.무기계약직원인건비 16,104 3,993 12,111
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,385,000원*6월=
8,310,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,267,000원*3월=
3,801,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,367 329 2,038
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 193,500

원*6월=
1,161,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 292,300

원*3월=
877,000

3.유치원방과후과정운영 21,448 19,346 2,102

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,448 19,346 2,102

1.기간제교원인건비 11,865 11,865 0

2.운영수당 4,050 4,050 0

3.교육운영비 4,562 2,460 2,102
(성립전_2추)간식구입(유아학비) : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)방과후운영 재료구입(유아학

비) : 134,000원*1회=
134,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 급식비(목

적) : 2,400원*8명*40일=
768,000

4.기간제교원법정부담금 971 971 0

2.독서활동 3,520 3,520 0

1.독서활동운영 3,520 3,520 0

1.[초]도서구입 2,220 2,220 0

1.도서구입비 2,220 2,220 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 27,625 22,885 4,740

1.교무업무 운영 9,265 5,875 3,390

1.교무학사운영 9,265 5,875 3,390

1.[초]교무학사운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,315 1,925 390

1.교육운영비 2,215 1,825 390 졸업식상품 : 390,000원*1회= 390,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 4,600 1,600 3,000
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1.일반수용비 3,860 600 3,260 복도 환경개선 : 3,260,000원*1식= 3,260,000

2.교육운영비 740 1,000 -260 교장실 및 복도환경판 : -260,000원= -260,000

2.생활지도운영 5,510 4,160 1,350

1.학교폭력예방 2,160 2,160 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생안전교육 3,350 2,000 1,350

1.[초]재난대응훈련 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안전교육 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)수상안전교육 임차료 : 

225,000원*2대*3일=
1,350,000

3.학습지원실 운영 11,450 11,450 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 10,750 10,750 0

1.[초]학교정보화지원 10,750 10,750 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교육여건 개선 1,400 1,400 0

1.교육환경개선 1,400 1,400 0

1.[초]교실환경개선 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

6.학교 일반운영 145,455 132,808 12,647
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 34,299 32,704 1,595

1.부서기본운영 19,168 20,668 -1,500

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,248 11,748 -1,500

1.일반수용비 5,928 5,928 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 3,700 5,200 -1,500 교직원출장여비 : -1,500,000원= -1,500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 15,131 12,036 3,095

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,936 2,936 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 416 416 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,700 1,200 3,500

1.학생복지비 4,700 1,200 3,500 어린이놀이시설 유지 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.[유]유치원운영 7,495 7,900 -405

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 3,595 4,000 -405
교육용 집기(컴퓨터 및 교구장) 구입 : 

-405,000원=
-405,000

2.시설 장비 유지 104,056 97,004 7,052

1.학교시설장비유지 104,056 97,004 7,052
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 38,690 35,890 2,800

1.전기요금 25,000 24,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 6,000 4,200 1,800 상하수도요금 : 300,000원*6월= 1,800,000

3.기타공공요금 7,690 7,690 0

2.[초]연료비 220 220 0

1.연료비 220 220 0

3.[초]시설관리용역 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

4.[초]시설일반관리 32,529 28,837 3,692

1.무기계약직원인건비 12,410 12,410 0

2.일반수용비 19,002 15,310 3,692 폐기물처리비 : -300,000원= -300,000

시설물소규모수선 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

시설물소모품구입 : -508,000원*1회= -508,000

화단및 운동장 관리 : -500,000원*1회= -500,000

학교명판 제작설치 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

5.[초]화장실관리 25,393 24,833 560

1.무기계약직원인건비 22,122 21,616 506
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

400,000원*1월=
400,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금  : 30,000원*1

회=
30,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비  : 

50,000원*1회=
50,000

2.일반수용비 1,575 1,575 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)청소원 4대보험기관부담금 : 

54,000원*1월=
54,000

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 7,100 3,100 4,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,000 2,000 4,000

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모공동체 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)동아리 운영체험비 : 25,000

원*20명*1회=
500,000

(성립전_2추)학부모 일일교사 운영물품 구

입 : 272,500원*6학급*1회=
1,635,000

(성립전_2추)방역캠페인 물품 구입 : 

4,000원*129명=
516,000

(성립전_2추)나눔바자회 재료구입 : 

57,900원*10종=
579,000

(성립전_2추)나눔바자회 물품 대여료 : 

335,000원*2세트=
670,000

(성립전_2추)나눔바자회 홍보물 제작 : 

50,000원*2종=
100,000

7.학교 재무활동 500 4,000 -3,500

1.예비비 500 4,000 -3,500

1.예비비 500 4,000 -3,500

1.[초]예비비 500 4,000 -3,500

1.예비비 500 4,000 -3,500 예비비 : -3,500,000원 = -3,500,000

세출합계 552,252 447,194 105,058
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